
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n ° 54 del 11 novembre 2002 1 / 4 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n ° 54 del 11 novembre 2002 
 

S.E.P.S.A. – Società per l’Esercizio di Pubblici Servizi S.p.A. - Via Cisterna dell’Olio, 44 – 80134 – Napoli –  
Telefono  0815429111 - Fax 0815429968 - Bando di gara - Stazione di Fuorigrotta - Napoli - Lavori di 
ridistribuzione dei locali interni a piano atrio della stazione, con l’inserimento di due ascensori di 
collegamento al piano banchina, nella costruzione di un soppalco in struttura di acciaio, e di tutti gli 
impianti tecnologici - Importo complessivo presunto dell’appalto, compresi oneri per la sicurezza e al 
netto dell’I.V.A.: Euro 623.645,97. 

 

1) Soggetto aggiudicatore: S.E.P.S.A. – Società per l’Esercizio di Pubblici Servizi S.p.A., via Cisterna 
dell’Olio, 44 – 80134 – Napoli –  telefono  0815429111 Fax 0815429968; 

2) Procedura di gara: asta pubblica;  

3) Luogo, descrizione, importo complessivo dei lavori, oneri per la sicurezza e modalità di pagamento: 

3.1) Luogo di esecuzione: Stazione di Fuorigrotta - Napoli; 

3.2) I lavori consistono nella ridistribuzione dei locali interni a piano atrio della stazione, con 
l’inserimento di due ascensori di collegamento al piano banchina, nella costruzione di un soppalco in 
struttura di acciaio, e di tutti gli impianti tecnologici; 

3.3) Importo complessivo presunto dell’appalto, compresi oneri per la sicurezza e al netto dell’I.V.A.: 
Euro 623.645,97; categoria prevalente OG1, classifica II; 

3.4) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: Euro 18.709,37; 

3.5) Lavorazioni di cui si compone l’intervento: 

Lavorazione Categoria Euro 

Tornelli con controllo remotoOS30 124.825,56 

3.6) La categoria OS30, classifica I, non è subappaltabile; 

3.7) modalità di determinazione del corrispettivo: a misura ai sensi dell’art.19, c 5, L. 109/94; 

4) Termine per l’esecuzione dell’appalto: 360 gg. naturali e     consecutivi dal verbale di consegna; 

5) Documentazione: Copia dello schema di contratto d’appalto potrà essere richiesto alla SEPSA Area 
Approvvigionamenti – via Nuova Agnano 9/d 80125 Napoli Italia tel. 0039081/5429732 oppure scaricato dal 
sito www.sepsa.it, mentre si potrà prendere visione, previo appuntamento, degli elaborati tecnici, delle 
tariffe, dei capitolati ivi richiamati, dell’elenco prezzi aggiuntivi, con sua distinta tecnica, del piano di 
sicurezza e del cronoprogramma presso l’Area Lavori S.E.P.S.A. – p.tta Cumana 80/100 80125 Napoli Italia 
tel 0039-081-7354111. E’ possibile acquistare una copia degli elaborati tecnici e del cronoprogramma fino 
a 10 giorni prima del termine di presentazione dell’offerta, presso la eliografia Cimarosa, via Cimarosa,37, 
Napoli, tel 00390815561973, previo versamento di Euro 309,87 + I.V.A. a mezzo di bonifico bancario sul 
c/c, intestato a S.E.P.S.A., n. 27033780, sede centrale del Banco di Napoli, cod.ABI 1010 CAB 03400; a tal 
fine gli interessati ne dovranno fare richiesta a mezzo fax inviato 48 ore prima della data di ritiro al 
seguente numero: 00390817354291, alla richiesta dovrà essere allegata copia del bonifico o dichiarazione 
dell’avvenuto versamento. 

6) Termine, indirizzo di ricezione, modalità di presentazione e data di apertura delle offerte: 

6.1) Termine ultimo per la ricezione delle offerte: entro le ore 12,00 del 27° giorno dalla data di 
pubblicazione del presente bando sul B.U.R.C. del 11/11/02; 

6.2) Indirizzo a cui devono essere trasmesse le offerte: S.E.P.S.A. S.p.A. – Direzione Amministrativa – 
via Nuova Agnano n.9/d – 80125 – Napoli; 

6.3) Il plico contenente l’offerta e la documentazione, debitamente chiuso con sigilli di ceralacca e 
controfirmato sui lembi, dovrà recare l’intestazione “Gara n.16 – Ferrovia Cumana - Lavori di restauro del 
fabbricato viaggiatori della stazione di Fuorigrotta – L. 297/78”. Detto plico conterrà al suo interno due 
buste, anch’esse sigillate con ceralacca e controfirmate sui lembi, recanti oltre all’intestazione del 
mittente e alla dicitura della gara anche, rispettivamente, l’indicazione “A – documentazione” “B – 
offerta economica” 

Nella busta “A” devono essere contenuti i seguenti documenti: 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n ° 54 del 11 novembre 2002 2 / 4 
 
 
 

I) Attestazione, in originale o copia autenticata, o, nel caso di A.T.I., più attestazioni rilasciate da 
S.O.A. di cui al D.P.R. 34/2000, in corso di validità; le categorie e le classifiche devono essere adeguate a 
quelle dei lavori da appaltare;  

II) Dichiarazione sostitutiva ai sensi della L. 15/68 e del D.P.R. 445/2000 ovvero, per i concorrenti non 
residenti in Italia, documentazione idonea, con la quale la ditta: 

a) Certifica, indicandole specificatamente, di non trovarsi nelle condizioni previste dall’art.75, lett. 
a), d), e), f) g), h) del D.P.R. n.554/99; 

b) Indica i nominativi, le date di nascita e la residenza degli eventuali titolari, soci, direttori tecnici 
amministratori muniti di rappresentanza e soci accomandatari; 

c) Elenca le imprese (denominazione, ragione sociale e sede) rispetto alle quali si trova, ai sensi 
dell’art. 2359 c.c., in situazione di controllo diretto come controllato o controllante; tale dichiarazione va 
resa anche se negativa; 

d) Attesta di aver preso conoscenza della natura dell’appalto e di tutte le circostanze generali e 
particolari che possono influire sulla sua esecuzione con particolare riguardo alle soggezioni derivanti dalla 
necessità sia di coordinare i lavori con le esigenze ferroviarie sia di eseguire i lavori stessi in tempi 
rigorosamente limitati e comunque compresi nell’interruzione notturna della circolazione dei treni, di 
essersi recato sui luoghi interessati dai lavori, di aver preso conoscenza, e di averne tenuto conto nella 
formulazione dell’offerta, delle condizioni contrattuali e degli oneri tutti, compresi quelli relativi alla 
raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti e dei residui di lavorazione, nonché quelli in materia di 
sicurezza, assicurazioni previdenza e assistenza, di avere preso conoscenza di tutte le circostanze generali 
e di dettaglio che possono influire sulla determinazione dell’offerta formulata, la quale, pertanto, risulta 
remunerativa, di aver studiato il progetto e di ritenerlo realizzabile per il prezzo corrispondente 
all’offerta presentata 

e) dichiara di accettare, senza condizione e riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute 
nel bando di gara, nel contratto e nei grafici di progetto; 

f) dichiara di aver tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per 
lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione dei lavori, rinunciando fin d’ora a 
qualsiasi azione o eccezione in merito; 

g) di avere la completa disponibilità della mano d’opera necessaria e delle macchine, dotata di 
libretto di circolazione F.S. e omologate ai sensi della normativa di cui al D.lgs. n.626/94, occorrenti per 
l’esatta esecuzione dei lavori; 

h) di aver esaminato gli elaborati progettuali, compreso il computo   metrico, di aver giudicato i 
lavori stessi realizzabili e gli elaborati progettuali adeguati; 

i) che l’offerta tiene conto degli oneri previsti per i piani di sicurezza; 

j) Indica il numero di fax al quale va inviata l’eventuale richiesta di cui all’art.10, c.1quater, L. 
109/94; 

III) Dichiarazione con la quale il concorrente indica le lavorazioni appartenenti alla categoria 
prevalente nonché quelle appartenenti alle altre categorie che, ai sensi dell’art. 18, L.55/90, intende 
subappaltare o concedere in cottimo eventualmente o perché non ha le specifiche qualificazioni; 

IV) Dichiarazione, nel caso di consorzi, che indichi per quali consorziati si concorre, con il divieto per 
quest’ultimi di partecipare alla gara in qualsiasi altra forma; in caso di aggiudicazione i soggetto 
assegnatari non potranno essere modificati;  

V) Dichiarazioni, nel caso di consorzi, associazioni o GEIE non ancora costituiti, rese da ogni 
concorrente attestanti a chi sarà conferito mandato speciale di rappresentanza o funzioni di capogruppo; 

VI) Mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria per atto pubblico o 
scrittura privata autenticata, ovvero l’atto costitutivo in copia autenticata del consorzio o GEIE, nel caso 
di A.T.I., consorzi o GEIE già costituiti; 

VII) Cauzione provvisoria ammontante a Euro 12.472,91, pari al 2% dell’importo dei lavori, da 
presentare mediante fidejussione bancaria o assicurativa; tali documentazioni devono contenere 
espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale e la loro 
operatività entro quindici giorni a semplice richiesta della stazione appaltante; nel caso in cui 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n ° 54 del 11 novembre 2002 3 / 4 
 
 
 

l’aggiudicataria non si presenti nei termini stabiliti per la stipula del contratto si procederà 
all’incameramento della cauzione, salvo il risarcimento del maggior danno; 

IIX) Dichiarazione di un istituto bancario o di una compagnia assicurativa contenente l’impegno a 
rilasciare, in caso di aggiudicazione, a richiesta del concorrente, fideiussione relativa alla cauzione 
definitiva in favore della stazione appaltante per tutta la durata contrattuale; 

IX) certificato del casellario giudiziario, di data non anteriore a 6 mesi, per ciascuno dei soggetti 
indicati dall’art. 75, c.1, lett.b) e c), D.P.R. 554/99. 

La dichiarazione del punto II) dovrà essere resa da ciascuna ditta, indipendentemente se l’A.T.I., il 
consorzio o la GEIE siano già costituiti o no. Nel caso di  A.T.I., consorzi o GEIE non costituiti la 
dichiarazione di cui al punto III dovrà essere sottoscritta da tutte le imprese, ciascuna ditta dovrà 
presentare la documentazione di cui al punto IX); la cauzione di cui al punto VII) e la dichiarazioni di cui al 
punto IIX dovranno essere emesse a favore di tutte le ditte nel caso di ATI, consorzi o GEIE non ancora 
costituiti. Le dichiarazioni e le documentazioni di cui ai precedenti punti devono contenere, a pena 
d’esclusione, quanto ivi previsto. 

Nella busta “B” dovrà essere contenuta:  

l’offerta, compilata su carta intestata, sottoscritta con  firma  leggibile e per esteso 
dall’imprenditore o dal legale rappresentante della Ditta,  contenente la misura del ribasso percentuale, 
ripetuto in  lettere e cifre, detto ribasso dovrà essere unico e applicabile su tutte le voci dell’elenco 
prezzi costituito da: 

• “Tariffa dei prezzi per l’esecuzione dei lavori e forniture per la manutenzione ordinaria delle opere 
civili” dell’Ente Ferrovie dello Stato, ed.1993; 

• Elenco prezzi aggiuntivi. 

Nell’ipotesi di discordanza fra il  ribasso espresso in lettere rispetto a quello in cifre  sarà ritenuta 
valida l’indicazione più vantaggiosa per questa Società. Qualora il concorrente sia costituito da A.T.I. o 
consorzio o GEIE non ancora costituiti l’offerta dovrà essere sottoscritta da tutti i soggetti che 
costituiranno il concorrente. Non saranno accettate offerte condizionate o parziali. 

6.4) Il giorno 11/12/02, alle ore 10, presso la Direzione Amministrative della Società in via Nuova 
Agnano, 9/D – Napoli, si procederà all’apertura delle buste contenenti la documentazione per verificarne 
la sua conformità al bando, in caso di esito negativo saranno escluse le relative ditte e si procederà al 
sorteggio previsto dall’art. 10,c.1-quater, L.109/94. 

Ai concorrenti sorteggiati sarà richiesto tramite fax inviato al numero indicato dalla ditta di far 
pervenire entro 10 giorni il certificato di iscrizione alla CCIA (di data non anteriore a sei mesi) dal quale 
risulti l’esclusione dallo stato di liquidazione e da procedure fallimentari negli ultimi 5 anni, in detto 
certificato dovrà essere riportata la dicitura di cui all’art.9, D.P.R. 252/98. 

La data, l’ora e il luogo di apertura delle offerte sarà comunicato successivamente, sempre a mezzo 
fax. 

7) potranno assistere alla gara i rappresentanti delle ditte partecipanti, previa esibizione di delega; 

8) Cauzione: L’aggiudicataria, prima della stipula del contratto, dovrà prestare cauzione, mediante 
fidejussione bancaria o assicurativa, ai sensi dell’art.30, L. 109/94 e sue successive modifiche e 
integrazioni 

9)  Modalità essenziali di finanziamento e di pagamento: i lavori sono finanziati con i fondi resi 
disponibili dalla L. 297/78.  

10) Soggetti ammessi alla gara: concorrenti di cui all’art.10, c.1, L.109/94, costituiti da imprese 
singole o da imprese riunite o consorziate, o che intendono riunirsi o consorziarsi; 

11) Condizioni minime di carattere economico e tecnico necessarie per la partecipazione: i 
concorrenti devono possedere attestazione rilasciata da una S.O.A., di cui al D.P.R. 34/2000 regolarmente 
autorizzata, in corso di validità; le categorie e le classifiche devono essere adeguate alle categorie e agli 
importi dei lavori da appaltare.  

12) Termine di validità dell’offerta: sei mesi 

13) Criterio utilizzato per l’aggiudicazione dell’appalto: ai sensi dell’art.21, lett.a, L. 109/94 e sue 
successive modificazioni e integrazioni il prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, 
determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi costituito da: “tariffa dei prezzi per l’esecuzione dei 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n ° 54 del 11 novembre 2002 4 / 4 
 
 
 

lavori e forniture per la manutenzione ordinaria delle opere civili” dell’Ente Ferrovie dello Stato, edizione 
1993, nonché dall’elenco prezzi aggiuntivi, con sua distinta tecnica; 

14) varianti: non sono ammesse 

15) Altre informazioni: 

a) non sono ammessi a partecipare alla gara soggetti privi dei requisiti generali di cui all’art.75 del 
D.P.R. n. 554/99 e di cui alla L. 68/99; 

b) si procederà all’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse secondo le modalità 
previste dall’art.21, c.1/bis, L. 109/94 e successive modificazioni; nel caso di offerte in numero inferiore 
a cinque non si procederà all’esclusione automatica, ma la stazione appaltante ha comunque la facoltà di 
sottoporre a verifica le offerte ritenute anormalmente basse; 

c) si potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, questa Società si 
riserva, a suo insindacabile giudizio, di non procedere ad alcuna aggiudicazione 

d) In caso di parità tra due o più offerte si procederà per sorteggio; 

e) la contabilità dei lavori sarà effettuata, ai sensi del titolo XI del D.P.R. 554/99, sulla base dei 
prezzi unitari contrattuali secondo quanto previsto dal contratto d’appalto. Negli stati di avanzamento dei 
lavori sarà aggiunto, in proporzione all’importo dei lavori eseguiti quello degli oneri per l’attuazione del 
piano do sicurezza. Il pagamento di ogni rata di acconto non potrà, comunque, essere effettuato prima di 
15 giorni dal relativo accredito alla S.E.P.S.A. da parte della Regione Campania;  

f) i pagamenti relativi ai lavori svolti dall’eventuale subappaltatore verranno effettuati 
dall’aggiudicatario, che è obbligato a trasmettere, entro venti giorni da ciscun pagamento effettuato, 
copia delle fatture quietanzate con l’indicazione delle ritenute a garanzia; 

g) la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizione di cui all’art. 10, c.1-ter, L. 
109/94; 

h) Responsabile del procedimento: Ing. Armando Allagrande, domiciliato per la funzione in Napoli, 
P.tta Cumana 80/100, tel. 0817354111. 

16) Eventuali ulteriori informazioni potranno essere richieste alla SEPSA Area Approvvigionamenti via 
Nuova Agnano 9/d tel. 081/5429732 - 5429730. 

S.E.P.S.A. 
L’amministratore Delegato 

Avv. Raffaello Bianco 
 


